Hz. Ömer (634-644), İslâm topraklarının sınırlarını genişletmiş, halkın refah
düzeyini artırmış; devletin gelişimine ve kurumsallaşmasına öncülük etmiştir. Ha-
life, 23/644 yılında Muğire b. Şû‘be›nin kölesi Ebû Lü’lü Firûz tarafından bir sabah
namazında uğradığı suikastla yaralanarak vefat etmiştir.[1] Onun vefatından önce
tayin ettiği altı kişilik şûra heyetinin kararı ile halife olan Hz. Osman’ın 12 yıllık
hilafeti, İslâm tarihçileri tarafından iki dönemde değerlendirilmiştir. İlk bölüm;
başarılı geçen ve aynı zamanda hoşgörü ile karşılanan “Sükûnet Devri (24-29/644-
649)”, diğeri ise; kendisinin de şehit edilmesiyle sonuçlanan İslâm tarihinin ilk bü-
yük fitnesinin vuku bulduğu “Karışıklık Devri (30-35/650-656)” şeklindedir.[2]

Hz. Osman’ın ilk altı yıllık dönemindeki idari uygulamalarından bazı şikâyet-
ler görülse de toplumsal anlamda bu dönemde büyük bir problem yaşanmamıştır.

Ali Hatalmış, “İslâm Tarihinde İlk Darbe Girişimi ve Hz. Os-
man’ın Şehit Edilmesi”, Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, 37/0 (2017), 183-208.

[5] Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî, el-İsâbe fî Temyîzi’s-Sahâbe (Beyrut: Dâ-
rü’l-Kütübü’l-İlmiyye, 1269/1853), 4/223; Celâleddîn Süyûtî, Halifeler Tarihi, çev. Onur Özatağ (İstanbul:
Ötüken Yayınları, 2015), 160.

[6] İbn Sa‘d, Tabakâtü’l-Kübrâ, 3/52; Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-Büstî, es-Sîretü’n-Nebe-
viyye, thk. Abdüsselâm b. Muhammmed b. Ömer Allûş (Beyrut: Mektebü’l-İslâmî, 1460/2000), 1/53; Süyûtî,
Halifeler Tarihi, 160-161.

Hz. Osman, 24/644-645 yılında Hz. Ömer’in vefatının dördüncü gününde
şûra kararıyla halife olmuştur.[20] Hz. Osman’ın halife seçilmesi, kökü geçmişe da-
yanan Kureyş’in Hâşimoğulları ve Ümeyyeoğulları arasındaki rekabette[21] Benî
Ümeyye’yi avantajlı konuma getirmiştir. İslâm öncesindeki Ümeyyeoğullarından
Abdüşşems’de olan “kıyâde” görevi, Peygamberlik döneminde aynı aileden Ebû
Süfyan Harb b. Ümeyye’ye (ö. 31/651)[22] geçmişti. Mekke’nin fethinde (8/630)[23]
Müslüman olan Ebû Süfyan’la oğulları Yezid ve Muaviye, yönetim beceri ve tec-
rübeleri dolayısıyla Hz. Peygamber ve halifeleri tarafından bazı önemli görevlere
getirilmişti.[24] Mekke’nin ele geçirilmesiyle siyasî-askerî liderlikleri ortadan kalkan
Ümeyyeoğullarının iktidar arzusu, yaklaşık 15 yıl sonra kendi ailelerinden birisi-
nin halife olmasıyla tekrar açığa çıkmıştır.

Osman Dönemi Fetihleri”, Uludağ Üniversitesi
İlahiyat Fakültesi Dergisi, 9/9 (2000) 437-446; Nadir Özkuyumcu, “Raşid Halifeler Döneminde Yapılan Deniz
Seferleri”, İslâm Tarihi ve Medeniyeti, ed. Ahmet Önkal ve M. Ali Kapar, (İstanbul: Siyer Yayınları, 2018) 2/251-
259; Adnan Adıgüzel, “Hz. Osman Döneminde (24-35/644-656) Fetihler”, e-Şarkiyat İlmi Araştırmalar Dergisi,
11/3 (Aralık 2019) 1173-1199.

[30] Taberî, Târîh, 4/399; Ahmet Cevdet Paşa, Kısas-ı Enbiya ve Tevârih-i Hulefa, (İstanbul: Bedir Yayınevi, 1981),
1/491.

[31] Adnan Demircan, Râşid Halifeler (İstanbul: Beyan Yayınları, 2014), 84.
[32] İbn Kuteybe, el-İmâme ve’s-Siyâse, 1/62-65; Ebû Hanîfe Ahmed b. Dâvûd b. Venend ed-Dineverî, Ahbâ-

ru’t-Tıvâl, thk. Ömer Faruk et-Tebbah (Beyrut: t.y.y), 201, 255-286. Hz. Osman döneminde oluşan sorunla-
rın abartı ve iftira olduğu hususunda farklı görüşler için ayrıca bkz. Ebû Bekr Muhammed b. Abdillâh b.
Muhammed el-Meâfirî, el-Avâsım mine’l-Kavâsım, thk. Muhibbüddîn el-Hatîb (Beyrut: Mektebetü’l-İlmiyye,
1405/1985), 61-141.

larda bulunmuştur.[40] Bu yaklaşımı dolayısıyla Hz. Ali ve sahâbenin ileri gelenle-
ri tarafından uyarılsa da bunları göz ardı etmiştir. Hz. Osman’ın bu yaklaşımı ve
uyarıları dikkate almaması, 35/656 yılında muhalif grupların isyan ederek halifeyi
kuşatmaları ve ‘feyin artırılması, malların belli merkezlerde belli kişilere değil, eşit
paylaştırılması’ şeklinde yazılı teminat talep etmeleri sonucunu doğurmuştur.[41]
Ancak sonrasında yaşanan suikast nedeniyle bu taleplere cevap verilememiştir.

Şû‘be,[68] Mısır’da; Kureyş Ka-
bilesi’nin Sehm kolundan Amr b. el-As,[69] Basra’da; Yemen’in Eş‘ar Kabilesi’nden
Ebû Musa el-Eş‘ârî,[70] Şam’da Ümeyyeoğullarından Muaviye b. Ebû Süfyan[71] gö-
rev yapmaktaydı. Muğire b. Şû‘be’nin yerine vasiyet gereği getirilen[72] Sa‘d b. Ebî
Vakkas, halifeliğin üçüncü yılında (26/647) hazine görevlisi Abdullah b. Mes‘ud’la
aralarında yaşanan borç para alma mevzuu yüzünden azledilmiş, yerine halifenin
akrabası Velid b. Ukbe b. Ebî Muayt getirilmiştir.[73] Valilikten azledilen Sa‘d b. Ebî
Vakkas, tulekâdan olan Velid b. Ukbe’ye; “Bizden ayrıldıktan sonra zekân mı arttı,
yoksa biz mi ahmaklaştık.”

Hz. Osman göreve geldiğinde Mısır’ın tamamı, Hz. Ömer’in valisi Amr b. el-As
tarafından yönetiliyordu. Hz. Osman, Mısır’ın idaresini iki kişiye vermişti. Amr,
Mısır genel valiliğini; sütkardeşi Abdullah b. Sa‘d b. Ebî Serh ise haraç âmilliği
görevini üstlenmişti. 27/648’de ikisi arasında anlaşmazlık çıkınca Amr b. el-As az-
ledilerek yerine Abdullah b. Sa‘d b. Ebî Serh vali olarak atanmıştır.[84] Abdullah
b. Sa‘d, Hz. Peygamber döneminde Müslüman olmuş, belli bir müddet Medine’de
kaldıktan sonra dinden dönerek Mekke’ye kaçmış ve İslâm aleyhine propaganda
yapması dolayısıyla Mekke’nin fethinde af kapsamı dışında tutulmuştu.

Osman’ı, bu kararından dolayı eleştirmiştir.[86] Nitekim bu tavır ve uygulamalar,
daha sonra isyancı grupların oluşmasına etki etmiştir.

Hz. Osman halife olduğunda, halkının çoğunluğu Mudarlı olan Basra’da Ebû
Musa el-Eş’arî görev yapmaktaydı. Ebû Musa el-Eş’arî’nin, 29/650 yılında sefere
yaya çıkmanın faziletlerini anlatıp kendisinin binek üzerinde alana gelmesi, Bas-
ralılar tarafından eleştirilmiş ve tartışma yaşanmıştı. Bunun üzerine Basralılar
tarafından halifeye şikâyet edilen vali azledilmişti. Yerine genç ve siyasi tecrübe-
si olmayan[87] Hz.

dedikten sonra, onu dinleyenler:
“Evet böyledir.” demişlerdir. Bkz. Taberî, Târîh, 4/363-364. Ayrıca İbn Teymiye’ye göre Resûlullah sınırsız bir
sürgün uygulaması hiç yapmamıştır. Bkz. Ebü’l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm, Minhâcü’s-Sün-
ne, thk. Muhammed Raşid Salim, (Kahire: Mektebetü İbn Teymiyye, 1409/1989), 3/196. Bâkıllânî ise; Hz. Os-
man’ın, Hz. Peygamber’den isteyip onaylattığı şeyi, hilafeti döneminde gerçekleştirdiğini ifade eder. Bkz.
Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib b. Muhammed el-Basrî el-Bâkıllânî, Temhîdü’l-Evâil ve Telhîsü’d-Delâil, thk.
İmâdüddîn Ahmet Haydar (Beyrut: Müessetü’l- Kütübi’s-Sekafiyye, 1414/1993), 535-536.

[91] Belâzürî, Ensâbü’l-Eşrâf, 6/136.

Osman’a yapılan tenkitlerden biri de Cuma günü ikinci bir ezan okunması
uygulamasını başlatmasıdır.[108] Bu uygulama; namazın başlayacağını uzaktan ge-
lenlere bir kez daha duyurmak amacıyla ihtiyaç gereği ortaya çıkmış, günümüze
kadar da uygulanagelmiştir.[109] Şîa tarafından tenkit amacıyla öne sürülen bu uy-
gulama, Hz. Ali tarafından da devam ettirilmiştir.[110]

Hz. Osman’a yönelik bir diğer tenkit ise; hac emiri iken (29/650) Mina ve Ara-
fat’ta namazları seferi olarak değil de mukîm olarak kıldırması olmuştur.[111] Bu uy-
gulama; Hz. Peygamber, ilk iki halife ve hatta kendi hilafetinin ilk yıllarında 2 rekat
olarak kılındığı gerekçesiyle Hz. Ali, Abdurrahman b. Avf ve İbn Mesûd tarafından
yanlış bulunarak eleştirilmiştir.

Halife,
Ubeydullah’ın bu girişimiyle devletin alanına müdahale ettiğini, devlete karşı suç
işlediğini, bu gerekçeden ötürü de içtihatla ve istişâreyle[116] diyet ödemesine hük-
mettiğini ifade etmiş ve diyetini de ödeyerek olayı kapatmayı düşünmüştür.[117] Bu
karar, eleştirilmesine sebep olmuştur.

Hz. Osman’ın 29/650 yılında Müslümanların çoğalması ve namaz esnasında
Mescid-i Nebevî’ye sığmaması dolayısıyla kendi malından harcayarak mescidi bü-
yütmesi, çatısını ve sütunlarını düzenlemesi,[118] kimilerince; “Mescidi genişleterek
ve değiştirerek Hz. Peygamber’in sünnetini tağyir ediyor.”